Трехсторонняя комиссия

по регулированию социально-трудовых отношений в городе Перми
РЕШЕНИЕ

31.08.2005
	О решении социальных вопросов в рамках коллективных договоров

Развитие социального диалога на производственном уровне является одним из приоритетов в работе всей системы социального партнерства.
Особенно важно укрепление коллективно-договорных отношений на уровне предприятий и организаций путем заключения коллективных договоров.

Коллективный договор позволяет регулировать вопросы оплаты труда, материального стимулирования работников, занятости, подготовки и переподготовки персонала, охраны труда и другие трудовые отношения, гарантирует социальную защищенность работникам, позволяет избегать открытых трудовых конфликтов, поддерживать социальный мир в организации.
В городе Перми число зарегистрированных и прошедших юридическую экспертизу коллективных договоров предприятий и организаций в 1 полугодии 2005 года (120) уже достигло уровня всего прошлого года (127).

Активно проводится работа по заключению и выполнению коллективных договоров в муниципальных учреждениях отрасли образования, здравоохранения (МОУ «Средняя общеобразовательная школа №42, МСЧ №6, МДОУ «Детский сад № 31»), на промышленных предприятиях ОАО «Морион», ОАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания», ГП «Машино-строитель», ОАО «Протон-ПМ», ОАО «Пермские моторы», ОАО «Минеральные удобрения», ОАО «Лукойл-ПНОС», ОАО НПО «Искра», ОАО «Камкабель», ОАО «Перммолоко», «Строительно-монтажный трест № 14», ОАО «Галоген», ОАО «Уралсвязьинформ».

Одним из предприятий, где социальные льготы и гарантии предоставляются не только работникам, но и членам их семей является ЗАО «Сибур-Химпром». На предприятии заключен коллективный договор на 2004 -2006 годы. ЗАО «Сибур-Химпром» позиционирует себя как предприятие социально-ответственного бизнеса. Компания постоянно проявляет заботу о коллективе и принимает участие в решении областных социальных программ. Администрацией предприятия на выполнение  разделов коллективного договора в 2004 году выделено 539 млн. рублей (на 22, 6 % больше предыдущего года).

В 2004 году Государственная инспекция труда провела 39 проверок коллективных договоров организаций г. Перми, в которых выявила 132 различных нарушения.

В соответствии с заключенным городским (28.02.05) трехсторонним соглашений по регулированию социально-трудовых отношений на 2005-2007 годы перед сторонами социального партнерства поставлена задача способствовать заключению коллективных договоров в организациях и осуществлять контроль за их выполнением.
Заслушав и обсудив сообщения и.о. председателя комитета по промышленной политике, связи и информатизации администрации города Вяткина Владимира Михайловича, заместителя председателя областного Совета профсоюзов, координатора стороны Ефремова Виктора Ивановича, директора по управлению персоналом ЗАО «Сибур-Химпром» Харитонова Вячеслава Николаевича,

комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию сторон социального партнерства о практике коллективно-договорной работы  и решению социальных вопросов на предприятиях и организациях города.

2. Одобрить положительный опыт по решению социальных вопросов совместной работы руководства и профсоюзного комитета ЗАО «Сибур –Химпром» и рекомендовать для использования в работе предприятиям и организациям всех форм собственности в г.Перми.

Рекомендовать администрации

1. Добиваться 100% охвата коллективными договорами всех муниципальных предприятий города, своевременно предоставлять информацию о результатах заключения коллективных договоров и их уведомительной регистрации  в администрацию Пермской области.

2. Продолжить содействие заключению коллективных договоров на предприятиях и в организациях всех форм собственности, их уведомительной регистрации (муниципальных предприятий – в комитете по промышленной политике, связи и информатизации, других форм собственности – в администрации Пермской области).

3. Регулярно проводить правовую экспертизу действующих коллективных договоров на соответствие требованиям трудового законодательства (ответственный - комитет по промышленной политике, связи и информатизации).

4. Подготовить предложения в Пермскую городскую Думу по выделению средств:

- для нетрудоустроенных граждан на содействие организации собственного дела (ответственный - департамент экономики и инвестиций администрации города),

- на оплату труда несовершеннолетних подростков на период школьных каникул (ответственный - комитет по образованию и науке администрации города).

5. Структурным подразделениям провести совещания с руководителями подведомственных муниципальных учреждений и предприятий по заключению коллективных договоров на 2005-2007гг. в срок до 25.10.05.

Приглашать на данные совещания представителей облсовпрофа и отраслевых профсоюзов.

Рекомендовать работодателям

1. Считать коллективно-договорную работу одним из приоритетных направлений деятельности.

2. Заключать коллективные договоры на предприятиях и в организациях всех форм собственности и представлять их на уведомительную регистрацию (муниципальных предприятий – в комитете по промышленной политике, связи и информатизации, других форм собственности – в администрации Пермской области), осуществлять контроль за их  выполнением не менее двух раз в год.

3. Разрабатывать стоимость социального пакета на одного работника не ниже рекомендуемого отраслевым соглашением. При направлении информации об имеющихся вакансиях в службу занятости указывать размер оплаты труда, а также социальный пакет предприятия.

4. Предусматривать в коллективных договорах и соглашениях улучшение социально-бытовых условий, дополнительные льготы и гарантии для работников, повышение их квалификации за счет средств предприятий и организаций.

5. При заключении договоров на общественные работы сроком на 3 месяца и более устанавливать оплату труда не менее минимального размера оплаты труда.

6. Не допускать нарушения трудового законодательства по своевременной и в полном объеме выплате заработной платы, проводить индексацию и повышение заработной платы,  увеличивать долю тарифа в структуре заработной платы не менее 50%, устанавливать минимальную заработную плату не ниже прожиточного минимума.

Своевременно производить отчисления в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды и перечисление профсоюзных взносов на счета профсоюзных организаций.

7. Использовать опыт и положительную практику ЗАО «Сибур-Химпром» в решении социально-трудовых вопросов на предприятии.

Рекомендовать профсоюзам

1. Добиваться 100 % заключения коллективных договоров на предприятиях всех форм собственности.

2. Постоянно информировать членов профсоюза о ходе переговорных процессов заключения коллективных договоров, их выполнении через средства массовой информации, информационные бюллетени.

3. Продолжить работу по подготовке методических материалов, обучению профактива вопросам организации коллективно-договорной работы, проведению правового обучения и обеспечению правовой защиты членов профсоюза; проведению переговоров с работодателями по заключению коллективных договоров на 2005-2007 гг.

4. Активизировать контроль за направлением на уведомительную регистрацию коллективных договоров организациями  и предприятиями города.

5. Осуществлять контроль за соблюдением законодательства по охране труда, выполнением мероприятий по технике безопасности на предприятиях и в организациях города.

6. Предоставить сторонам социального партнерства расчет стоимости рабочей силы по основному перечню профессий Пермского региона в срок до 15.09.05.

Рекомендовать работодателям, профсоюзам

1. Предусматривать в коллективных договорах обязательства работодателей по выделению средств на обучение высвобождаемых работников профессиям, пользующимся спросом  на рынке труда через собственные учебно-курсовые комбинаты, либо через профессиональные учебные заведения.

2. Создавать постоянно-действующие комиссии по контролю за выполнением коллективного договора.

Рекомендовать администрации, работодателям, профсоюзам

1. Обеспечить выполнение федеральных, областных, городских соглашений, нормативных актов, направленных на защиту социально- трудовых интересов работников города.

2. Представить информацию по выполнению данного решения в секретариат трехсторонней комиссии в срок до 01.03.2006.

Обратиться от имени городской трехсторонней комиссии в областную трехстороннюю комиссию с предложением  о рассмотрении вопроса  «Об установлении порядка  уведомительной регистрации коллективных договоров в соответствии с требованиями Трудового Кодекса РФ (статья 50)» в срок до 01.10.05.

Заместитель Главы города,

координатор комиссии

Н.И. Малышев